stianorumque Deum superari non posse. Inde compuncta fuerunt corda illorum, seque Christianos fieri spoponderunt. Actum est siquidem bellum hoc, quarto Kalendas Julii, vigilia scilicet apostolorum Petri et Pauli. Sicque, divina respiciente misericordia, procella Antiochenæ tribulationis, quæ fere per decem menses intumuerat, sedata fuit, et regia civitas quæ longo tractu temporum jugo diabolæ captivitatis subjecta fuerat, amissam pristinæ libertatis gratiam recuperavit. Hostes qui eam ineapti vaverant, fiunt et ipsi captivi; et in latebris silvarum, cavernisque petrarum, et fossis montium sunt dispersi. Armenii quoque et Surani habitatores terræ illius, per dies plurimos scrutati sunt illos, et inveniebant alios seminecces, alios vulneratos, alios parte capitis carentes, alios ventri suo, ne omnino vitalia exirent, manus suas apponentes, et detractis eorum spoliis interficiebant. Itaque inimici Dei depopulati sunt, et Christiani, servi Dei excelsi in gloriosa urbe cum gaudio et lætitia aggregati sunt. Cumque quadam die convenirent, consiliaverunt ut ad Constantinopolitanum imperatorcm legatos mitterent; suamque civitatem ut recipere veniret, denunciaverunt. Et, proh dolor! judicaverunt omnes, ut quia regi mittebant, regalis nuntius debebat ire; et electus est Hugo Magnus, vere regalis et genere et moribus. Quem nullatenus elegissent, si non reversurum sciissent. Hic cum regi legationem suam complessct, morte interceptus occubuit, et quo regredi disposuerat, ad extremum non potuit. Constantinopolitanus autem imperator vulpinus pro receptu tantæ urbis non præsumpsit venire, quoniam recognoscebat se fidem, et sacramenti jura, et data pignora Francis violasse, et nequaquam custodisse. Sicque omnes conventiones deletæ fuerunt, quæ inter eos factæ sunt. Interea in urbe residentes, tractare cœperunt de via Dominici sepulcri: quid ageant, an mox inciperent, aut quando tempus terminarent. Ad hoc siquidem communis assensus adducitur, ut usque ad Kalendas Octobris reinceptum viæ protelatur. Æstatis siquidem ardor nimis incanduerat; et terra Sarracenorum quam ingressuri erant, inaquosa et nimis erat arida. Propterea tempus exspectaverunt quod tunc humidum sit, et quo tellus absconditos latices erumpit. Definiendum simili modo erat, quid tantus populus interim ageret; et ubi, et quomodo viveret. Accepto inde consilio, præco quæritur inde, qui dicat, quid inde definitur. Præco quæsusitus et inventus, ascendit et præconatus est, ut qui omnino egens erat, in urbe remaneret, cumque illis qui ditiores erant conventionem faceret ac serviret. Princeps autem divisi sunt per castella sua et civitates.

CAPUT V.

Erat autem quidam miles de exercitu comitis Sancti Ægidii, nomine Raimundus, cognomine Piletus, animo virilis, et corpore spectabilis. Hic perfecto odio Turcis inimicabatur, nec diutius tolerare potuit ut longo tempore feriarentur. Hic plurimam

A alligavit sibi militum peditumque multitudinem, et in terram Sarracenorum transduxit eam; transiitque duarum civitatum terminos, et pervenerunt ad quoddam castrum, quod Talamania vocabatur, cui gens Suriana principabatur. Suriani nostros receperunt, seque eorum libentissime dominio tradiderunt. Octo ibi diebus transactis, perrexerunt ad aliud castrum in quo latitabat multitudo magna Sarracenorum. Ad quod pervenientes, militari impletu invaserunt, et in remissa manu tota die pugnantes, vesperascente die expugnaverunt. Quo ita capto omnes occiderunt, præter eos qui Christianitatem repperunt. Hac itaque depopulatione facta, reversi sunt ad castrum, quod Talamania diximus nuncupatum. In quo duobus perendinatis diebus, B die tertia omnes exierunt, et ad urbem quæ Marra dicitur perrexerunt. Erat autem ibi aggregata non minima multitudo Turcorum et Sarracenorum, ab Aleph aliisque civitatibus et castellis, quæ in circuitu ejus sunt, illorum præstolantes occursum. Ad quam cum appropiare cœperunt, illi karlari contra eos exierunt; sed conflictum diu cum nostris tenere noluerunt, quia in fugam versi intra urbem se receperunt. Nostri vero diu ibi residere non potuerunt, quia æstivum cauma eos vehementer urgebat, nihilque inveniri poterat ad bibendum. Jamque diei inclinante umbra, reversi sunt ad castrum suum Talamania. Plurimi quidem Christiani patriæ illius incolæ cum nostris ierant, sed cum nostris redire contempserunt. Quos Turci in insidiis occultati ceperunt et occiderunt: stultitia siquidem sua perierunt, quia si cum nostris reverterentur, nemo tunc moreretur, sed sicut in communi verbo dicitur: « Nihil timet gens stolida, donec eam opprimit infelix fortuna. » Raimundus vero ad illam ultra non rediit civitatem, quia non habebat exercitum quo obsideret eam, sed in castro suo usque ad præfinitum tempus Kalendarum Octobrium remansit, semperque interim terram Sarracenorum captivavit. Illi autem qui in Antiochia remanserunt, cum magna tranquillitate et gaudio fuerunt, quoisque dominum suum Podiensem episcopum amiserunt. Hic cum summa pax esset exercitui Dei, mense Julio cœpit infirmari, sed non diu ægrotavit, quia C Dominus non est passus illum longa ægritudine cruciari. Kalendis Augusti sancta ejus anima, vinculis carnis soluta, translata est in paradisum Dei, in gloriosa festivitate scilicet sancti Petri, quæ dicitur *Ad vincula*. Et ut censura divini judicij id actum esse claresceret, in die quo principis apostolorum vincula a Hierosolymis Romam sunt allata, soluta est a corporeis nexibus pontificis anima. Nec unquam pro ulla tribulatione tantus fuit in illa Dei militia mœror, tantaque tristitia, quanta in morte illius. Hunc omnes debito jure lacrymabantur, quia consilium erat divitum, consolator mœrentium, sustentator debilium, thesaurus indigentium, reconciliator discordantium. Hic militibus dicere solitus erat: « Si vultis esse triumphatores et amici Dei,

munditiam corporum custodite, et pauperum miscermini. Nulla enim res ita a morte vos liberabit, si-
cūt eleemosyna, quia et melius protegit quam par-
ma, et acutior est in hostem quam lancea. Qui non
est idoneus pro se orare, det eleemosynam, et ora-
bit pro se. Pro his operibus et hujusmodi sermo-
nibus charus erat Deo et omni populo. Si quis au-
tem vellet omnium virtutum ejus charismata enum-
erare, videretur jam ab historia elongare. Hoc
itaque decenter in ecclesia Beati Petri tumulato, co-
mes Sancti Ægidii in terram Sarracenorum transiit,
urbe nque, quam Albariam vocant, adiit. Quam
undique forti milite circumcingens invadit, diuque
missilibus et sagittis cum his qui erant in mœnibus
decertavit. Sed ut vidit ita se proficere parum, ere-
ctis ad murum scalis, loricati milites ascenderunt,
et in fugam hostes ire compulerunt.

Miles ut ascendit murum, fit celsior illis,
Hostis et ille fuit viribus inferior,
Muro descendunt super abdita tecta domorum,

A De domibus vero saliunt per plana viarum.

Huc illucque senes fugiunt, pueri juvenesque

Sed prorsus nulli profuit ulla fuga.

Præcepit enim comes, ut omnes caperentur, et qui
in Christum credere nollent, decollarentur. Illic visi
sunt plurimi capite plecti, plurimisque pueris cum
puellis subtracta est vita longi temporis. Judicium
enim Domini fuit hoc, quia Christianorum fuerat
civitas illa, eisque simili mortis ludibrio ablata
erat. Nullus ex tanta multitudine reservatus est,
nisi qui sponte Christo confidens baptizatus est.
Sieque mundata est civitas illa, et ad cultum nostræ
fidei revocata. Tunc comes cum suis optimatibus
habuit consilium, ut in ea ordinaretur episcopus,
cujus consilio et auxilio civitas regeretur, et fides
B Jesu Christi in cordibus noviter baptizatorum soli-
daretur. Electus est igitur vir sapiens et persona-
tus, litterarumque eruditione pollens, et utraque
scientia praeditus, et ad ordinandum Antiochiam est
missus.

EXPLICIT LIBER SEPTIMUS.

INCIPIT LIBER OCTAVUS.

CAPUT PRIMUM.

Æstivum tempus solis ardore represso, cum jam
transiret, noxque diem horarum numerositate trans-
seenderet, milites Christi quaqua versum æstivarant
ad Antiochiam remearunt, et Kalendis Novembbris,
die festo solemnitatis Omnium Sanctorum ibi con-
venerunt. Et benedicta gloria Regis æterni, quia
tunc numerosior fuit turba redeuntium quam fue-
rat, cum se ab invicem diviserunt. Ex cunctis enim
mundi partibus secuti erant multi egregii milites et
pedites priorum vestigia, quotidieque crescebat
Christiana militia. Cumque in unum ita residerent,
et de via sancti sepulcri quo dirigerent iter, dispo-
nerent, Boamundus pactionem urbis requirit, quam
sibi spoponderant. Comes Sancti Ægidii dicebat id
non posse fieri propter sacramenta quæ per Boamun-
dum fecerant imperatori Constantinopolitano. Inde
per dies plurimos factus est in ecclesia Sancti Petri
conventus, magnusque verborum ex utraque parte
conflictus. Cumque in communi conventu sieri, ne-
quiret ulla diffinitio quæ paci conveniret, episcopi et
abbates, et consilii sanioris duces et comites, locum
in quo est cathedra Sancti Petri intraverunt, et illic
intra se diviserunt, qualiter et Boamundo servarent
promissa, et imperatori facta sacramenta. Cum ve-
ro a loco consilii exierunt, consilium tamen omni-
bus patefacere noluerunt. Itaque domestico affatu
revelatum est consilium comiti Sancti Ægidii, et
ipse laudavit dispositum, ita tamen ut Boamundus
pergeret cum eis iter inceptum. Boamundus requi-
sus, idem laudavit, et uterque in manibus episco-
porum, fidei astipulatione, promisit, quod ab ipsis
via sancti sepulcri nunquam desereretur, neque
propter dissidium ullum quod inter se habueint

conturbaretur. Tunc Boamundus munivit castellum
quod supereminet civitati, et comes palatium Cas-
siani, et turrim quæ supra portam urbis est, a
parte portus Sancti Simeonis. Quia vero nos longo
narrationis tractu Antiochiæ detinuit, nostrosque
C peregrinos milites per octo menses sua obsidione
fatigavit, nec ulla vi humana vel arte, vel ingenio
superari potuit; de ejus situ et magnitudine aliquid
dicamus, eisque qui eam nunquam viderunt aliquid
inde aperiamus.

CAPUT II.

Urbem hanc, ut ejus historia testatur, sexaginta
quinque reges constituerunt, qui omnes ejus prin-
cipati famulatum subjectionis exhibuerunt. Cir-
cumdatur autem muris duobus. Prior est ex magnis
lapidibus in quadrum sectis, et subtili artificio po-
litis, et in eo ordinatæ et distinctæ sunt in suis lo-
cis quadringentæ turres et sexaginta. Hic se intuen-
tibus venustate suæ compositionis arridet, et spa-
D tiosus est latitudine nimis ampla. Continentur intra
septa murorum quatuor montes magni et in altum
eminentes. In altiore eorum constructum est ca-
stellum, quod ita naturali positione munitur, quod
nec bellicosum timet impetum, nec cujuslibet ma-
chinationis ingenium. Trecentas et sexaginta Ec-
clesias obtinet in sui confinii territorio, et patriar-
cha habet centum et quinquaginta et tres episcopos
sub principatu suo. Ab oriente quatuor magnis
montibus praemunitur, ab occidente vero quodam
flumine alluitur, cuius nomen Farfar dicitur. Hanc
Antiochus rex cum suis, ut supra diximus, sexaginta
quinque regibus constituit, nomenque ei de
suo nomine indidit. Hanc itaque urbem regiam tam-
que famosissimam obsederunt nostri peregrini mi-

Ktes, per octo menses et diem unum, et tribus hebdomadibus intus fuerunt inclusi a gente Parthorum; qua divino superata subsidio, postea quieverunt in ea quatuor menses et dies octo. Quibus explicitis, Raimundus comes Sancti Ægidii primus cum gente sua de Antiochia exiit, et ad urbem quæ Rugia dicitur pervenit, Alia die ad alteram venit civitatem, quam nominant Albariam. Has duas civitates comprehendiosa sua militia suo subjugaverat imperio, Christique mancipaverat servitio. Quarto die, exeunte Novembre, venit ad urbem quæ Marra nuncupatur; quam Raimundus Piletus miles ejus primus invaserat, sed recessit fortiter inde repulsus. Erat autem civitas illa populosa, et ab omni gente quæ in circuitu erat nimis constipata. Quæ gens adversa, ut nostros eminus conspexit, quia ad comparationem sui pauci esse videbantur, despexit, eisque extra civitatem resistere conata est. Sed protinus agnoverunt quod gens comprehendiosa et fortis præfertur temulentæ multitudini; et præcipue gens illa cuius spes est et fiducia in nomine Domini. Nostri enim ut viderunt illos ad resistendum paratos, clypeis pectoribus oppositis, lancearumque mucronibus præpositis, militari impetu in illos irrumpunt, siveque per medium subeuntes disrumpunt. Ibi confregit Dominus potentias arcuum, scutum et gladium et bellum, quia postquam gladiis agitur pugna, inutilis et arcus et sagitta. Qui portæ civitatis propinquior fuit, beatiorem se esse existimavit; qui vero longe aberat, toto affectu peroptabat ut aut portæ vicinior fieret, aut ad se porta veniret. Multum quippe illis profuit, quia prope januam civitatis illa congressio facta fuit. Tamen non omnes qui incolumes fuerant egressi, salutari recessu sunt regressi. Illi potissimum malos regressus habuerunt, quos nostri primo impetu invenerunt. De nostris equis plurimos sagittaverunt, sed de suis sessoribus ad terram devolutis, multo plures reliquerunt. Ipsis itaque intra urbem receptis, nostri ad jactum sagittæ unius tentoria ponunt. Excubata igitur nocte tota, cum in crastinum diurnæ luci solis se jubar immiscuit, nostri armis instructi urbem undique vallaverunt, acerrimoque congressu invaserunt.

Tela, sudes, lapidesque volant, ignesque facesque,
Ex quibus arderent introrsus tecta domorum. Sed obsidente hostium immensa multitudine, illa die nostri nihil prævaluerunt, sed lassi ad tentoria remearunt. Ipsa die Boamundus cum gente sua multisque aliis comitem secutus illuc pervenerunt, et castra metantes undique urbem vallaverunt. Quod videntes qui introrsus erant, nimio terrore percelluntur, omnesque portæ civitatis objectu lapidum ab eis obstruuntur. Acceperunt igitur comites in invicem consilium, quoniam ex aequo non siebat prælium. Præcipiuntur fieri arietes, ferratae scilicet trabes, quæ manibus militum funibus appensæ et tractæ in murum impellerentur, et sic crebris earum percussionibus muri destruerentur. Facta est et lignea turris, lapideis turribus satis altior, et machi-

A nis omnibus quæ introrsus erant eminentior. Habebat autem tria solatia quæ erant benè scutis et trichleis præmunita. In duobus superioribus erant loriciati cum telis et sudibus et sagittis, et lapidibus, pilis, et facibus; subtus erant nihilominus armati qui rotas impingebant, super quas ipsam turrim constituerant. Alii quidem factam testitudinem muro applicuerunt, et fossatum quod erat ingens adæquarunt, ut turrim muro possent sociare, et ipsius munimine protecti, ipsum murum valerent perforare, quod ita factum est. Sed miseri cives contra fecerant quoddam instrumentum, quo grandes lapides adversum turrim jaciebant, et etiam ignem Græcum, quo eam arderent, emittebant. Sed Dei gratia protegente, omnis conatus eorum omnesque machinaciones frustratæ sunt, et ad nihil redactæ. Nam turris lignea ubi muro proxima fuit, omnes qui in illa parte muri erant, ut sub se despiciens prostravit.

B Guillelmus de Monte Pislerio, [alias Pessulano] ipse fuit cum multis aliis in superiori solario. Erat autem cum eo venator quidam, nomine Edwardus, qui spiritu buccinandi erat præditus. Nam sono tumultuosæ vocis et adversarios exterrebatur, et suos ad bella incitabat. Et dum Guillelmus cum suis quæ circa se sunt devastat; nam missis molaribus saxis, ipsa domorum tecta confringebat; qui sub eo erant, murum fodiebant, et alii ad muri propugnacula scalam erigebant, quam erectam, cum nullus auderet ascendere prior, non pertulit quidam Gulferius de la Turre miles honestus, sed incunctanter ascendit murum, pluresque viri fortes secuti sunt eum. Gentiles vero, ut viderunt eos super murum ascendentis, ira vehementi commoti sunt, et undique in illos consurgunt, tantumque eos jaculis et sagittis coartaverunt, ut quidam nostrorum qui murum ascenderant, seipsos ad terram dejecerint, qui mortem, quam evadere putabant, collisi ad terram invenerunt. Quod cum vidisset clara juventus nostrorum, Gulferium scilicet cum paucis pugnare super propugnacula murorum, immemores sui, sed memores sociorum, confestim ascendunt, partemque muri sua multitudine cooperiunt. Stabant autem juxta ligneam turrim sacerdotes et levitæ, ministri Domini, invocantes propugnatorem gentis Christianæ Jesum

C D Christum Filium Dei, et dicebant: « Domine, miserere nostri. Esto brachium nostrum in mane, et salus nostræ in tempore tribulationis. Effunde iram tuam in gentes quæ te non noverunt, et in regna quæ nomen tuum non invocaverunt (Psal. LXXVIII, 6). Disperge illos in virtute tua, et depone eos, protector noster Domine (Psal. LVIII, 12). » Dum sic ageretur, quod alii pugnabant, alii plorabant et psallebant, alii muros suffodiebant, Gulferius graviori pugna desudabat, quia omnes adversarii in eum et in ejus consortes, et ipse cum suis contra omnes. Clypeus ejus erat omnibus suis protectio fortis, his videlicet qui erant in muro. Muri brevis et arcta latitudo, socium sibi conjungi non admittebat, nec adversarium, nisi unum, venire permittebat: sed de Gulfe-

rio nullus hostium triumphavit, cum tamen ipse de compluribus triumphaverit. Propterea nemo illi jam occursare præsumebat, quia infortunium quod aliis ense illius contigerat, unusquisque sibi metuebat. Tela, sagittas, sudes, lapides, illi jaciebant, tantumque clypeum ejus ex his oneraverant, ut ab uno homine levari non potuerit. Jamque fortissimus vir fatigatus erat, jamque sudores toto de corpore in terram defluebant, jamque ut ei alter succederet grandis necessitas exigebat, cum illi qui murum suffoderant, cum magno impetu intraverunt, detruncantes universos quos primitus invenerunt. Qua inopinatae rei admiratione stupefacti sunt omnes qui erant super muros, et

Concito vitalis calor ossa reliquit eorum,

Frigidus atque pavor possedit corda reorum.

Quid faceret gens data neci, sensuque aliena, quam sui undique hostes urgebant et intra et in muro? Gulferius enim qui paulo ante fatigatus deficiebat, novas interim resumpserat vires, et jam non clypeo protectus aut galea, sed ensem rubeum tenens in dextera, fugientem celer insequitur hostem; pluresque mortificavit formidine quam gladio, qui seipsos præcipitaverunt de muro. Erat autem super portam una turris quæ præstantissima et fortior cæteris videbatur, in eam mandavit Boamundus ditioribus civibus per interpretem, ut fugerent, quoniam eos a morte liberaret, si se ab ipso redimerent. Quod et illi fecerunt, seque fidei illius crediderunt. Cessavit igitur func illa persecutio, quia ultra protendi abundebat vesperi obtenebratio. Sabbatum vero cum esset, nec victoribus nec victis poterat esse requies. Misit comes circa urbem excubatores, et intus et extra, ne ullus fuderet, et spolia urbis secum auferret.

In crastinum ut dies lucescere cœpit, nostri ad arma currunt, et per vicos et plateas, tectaque domorum, ceu leæna raptis catulis, sæviendo discurrunt:

Dilaniant, traduntque neci pueros juvenesque,

Quosque gravat longæva dies, curvatque senectus. Nulli parcebant, sed plures, ut citius finirentur, laqueis suspendebant. Mira res, mirumque spectaculum, quod tantæ gentis multitudo et armata, sic impune occidebatur quo nullus eorum reluctabatur. Quia vero nostrorum erat quidquid quisque reperiebat, ipsa mortuorum exta eviscerabant, et bysanceos et nummos aureos inde eruebant. O detestanda auri cupiditas! Omnes viæ urbis rivis sanguinum inficiabantur, et cadaveribus cadentium sternebantur. Et o gens cæca, et omnino morti destinata! Nullus ex tanta multitudine fuit, qui nomini Jesu Christi voluerit confiteri. Boamundus denique illos quos in turris palatio jusserset includi, ad se venire jussit, annosæque ætatis mulieres et decrepitos senes, et invalido corpore imbecilles, præcepit interfici; puberes et majusculæ ætatis adultos, validoque corpore viros reservari, et ut omnes venderentur, conduci Antiochiam. Facta est autem maceratio hæc Turcorum duodecimo die Decembri, in die Dominica, nec

A tota tamen fieri potuit die illa. In crastinum autem quicunque in quibuscumque locis inveniebantur, eidem poenæ capitis subjiciebantur. Nullus erat locus in urbe tota, nullaque fovea quæ eorum cadaveribus seu cruoribus non esset inquinata.

CAPUT III.

Urbe igitur sic acquisita, et a rebellibus Turcis liberata, Boamundus pacem comitis requisivit, ut scilicet Antiochiam absolutam sibi redderet, et in pace eam sibi habere permetteret. Comes vero contra dicebat id nullatenus sine perjurio posse fieri, propter sacramentum, quod ipso etiam mediante factum fuerat imperatori Alexio. Boamundus itaque reversus est Antiochiam, suamque ibi dimisit societatem. Dietavit autem in illa civitate exercitus Fran-

B corum per mensem unum et d̄ies quatuor; et in hac mora temporis obiit morte pretiosa episcopus Orientis. Longo quidem tempore, nimiumque prolixo hiemaverunt ibi, quia nihil quod ederent, quod raperent, poterat inveniri. Sicque famis injuria compellente, contigit, quod etiam dictu horribile est, quod corpora gentilium in frusta scindebant et comedebant. Hæc igitur incommoditate permotus comes Sancti Ægidii mandavit cunctis principibus, qui erant Antiochiæ, ut ad Rugiam civitatem convenirent, et de via sancti sepulcri ibi inter se disponerent. Ibi quidem illic convenerunt, sed de quo et pro quo venerant minime locuti sunt, sed de pace et concordia inter comitem et Boamundum colloquium habuerunt. Quibus minime conciliatis, omnes principes Antiochiam reversi sunt, et comitem et viam dimiserunt. Remanserunt autem cum comite non solum sui, sed et multa juventus, cui inerat ardor viam perficiendi. Ipse igitur plus in Domino confidens, quam in principibus, ad Marram, ubi eum peregrini praestolabantur est reversus, fuitque dolor magnus in omni exercitu Christianorum de dissensione principum. Omnes quidem noverant quod pura justitia cum Raimundo erat, nec ullus amor aut ambitione eum ad indebitum declinare poterat. Qui tamen ut vidi quod propter eum impediretur via sancti sepulcri, admodum indoluit, et discalceatis pedibus a Marra usque Capharda pervenit.

Ibi quatuor diebus perendinatis, cum principes iterum convenirent, et de eadem re verborum conflictus haberetur, dixit comes Raimundus: « Viri fratres et domini, qui vestris omnibus et vobismetipsis abnegatis propter amorem Dei, ostendite mihi an sine perjurio possum cum Boamundo, si requirit, pacificari; aut si aliter fieri non potest, an pro amore ejus debeam perjurare. » Cumque hujus sermonis judex nullus esse præsumeret, et omnes concordiam laudarent, et quomodo fieri deberet non dicerent, ab invicem discesserunt, et Antiochiam redierunt. Sed Northmannus comes cum suis omnibus remansit cum Raimundo, sciens et intelligens, quia justitia erat cum eo. Igitur hi duo comites agmina sua disponunt, et ad Cæsaream tendunt. Rex enim Cæsareæ sèpius significaverat comiti Marræ et Ca-

phardæ, quod cum eo pacem vellet habere, eique de suo grataanter servire. Hac fiducia illuc perrexerunt, et prope civitatem castra posuerunt. Rex autem ut vidit agmina Francorum juxta se posita, vehementer obstupuit, et indoluit, et ne illis ullum mercatum præsentaretur, prohibuit. In crastinum misit comites duos de suis, qui eis vada fluminis ostenderent, et ubi prædam capere possent conducearent. Erat autem nomen fluminis Farfar. Condixeruntque illos in vallem satis idoneam, bonisque omnibus locupletem. Huic præterat quoddam munitissimum castrum sub quo invenerunt viginti millia animalium, in valle fertili pascentium, quæ omnia nostri rapuerunt. Et castellum obsidere vellent, illico castellani se reddiderunt, pactumque hujuscemodi tenendi in perpetuum fœderis, cum comitibus habuerunt. In fide sua promiserunt, et super legem suam juraverunt quod nunquam amplius nocerent Christianis peregrinantibus, eisque sicut et hominibus suæ gentis præberent mercatum et hospitium. Manserunt autem illi per dies quinque. Sexto vero die oneratis camelis et jumentis, frumento, farina, et oleo, et caseis, rebusque aliis ad edendum idoneis, gaudentes exierunt, et ad castellum quoddam Arabum pervenerunt. Dominus autem castelli sapienti usus consilio, obviam venit comiti Raimundo, et pacificatus est cum illo.

Inde venerunt ad quamdam civitatem, in quadam valle speciosa et spatiose constitutam, muris et turribus bene munitam, et omni genere fructuum abundantissime refertam, quam incolæ appellant Caphalliam. Hujus urbis habitatores auditu rumore Francorum perterriti, proprias sedes deseruerant, et ad alienas confugerant. Quippe infelicitas quæ contigerat Antiochiæ et Marræ, omnes perterruerat, et fugæ domesticos effecerat. Cumque nostri tentoria circa eam vellent ponere, et in gyrum obsidere, mirati sunt quod de tanta civitate non aliquis obviam veniebat, nec in excelsis turribus aut mœnium propugnaculis apparebat; altumque silentium intus habebatur, nec ullius vocis sonus audiebatur. Tunc miserunt exploratores qui rem diligenter inquirerent, et inquisitam renuntiarent. Illi autem profecti, cum portæ propius accessissent, januam quidem apertam invenerunt, sed intus neminem esse viderunt. Tunc scuta vultibus præponentes, cum aliqua adhuc cunctatione portas subeunt; sed nec viros nec mulieres, nec aliquam bestiam intus invenerunt. Pulchros quidem apparatus ibi inveniunt, horrea scilicet frumento plena, torcularia vino redundantia, arcas plenas nucibus, caseis et farina. Tunc cito ad comites redeunt, et quod invenerunt referunt. Non fuit ibi opus tentoria figere, quoniam Deus faciebat illos in labores illorum sine ferro vel pugna introire. Ibi actum est quod dicitur in proverbiis Salomonis: *Conservatur justa substantia peccatoris* (*Prov. xiii, 22*). Ibi invenerunt hortos pleros oleribus et fabis, aliis-

A que leguminibus jam ad præcocitatem maturantibus. Ibi quietaverunt tribus diebus, et custodibus deputatis qui urbem custodirent, quedam ardua montana condescenderunt, et in vallem descenderunt. Erat autem illa vallis gratuita, et omnium frugum fructuumque ubertate plenissima; manseruntque ibi per dies quindecim. Prope vallem erat castellum, Sarracenorum multitudine plenum. Quod cum die quadam nostri aggredierentur, Sarraceni de muro projecerunt eis multas pecudes, plurimaque animalia, putantes quod nostri nil aliud quererent nisi victum: quæ nostri grataanter receperunt, et ad tentoria condixerunt. In die altera collegerunt papiliones et tentoria, et illuc castra direxerunt; sed cum illuc pervenerunt, ab omni gente vacuum invenerunt: illa enim nocte omnes fugerunt, sed magnam copiam frugum et fructuum, lactis et mellis dimiserunt. Ei celebraverunt nostri Purificationem sanctæ Mariæ Dei genitricis, glorificantes Deum qui tanta bona ministrabant eis.

CAPUT IV.

Rex de Camela civitate misit (58) comitibus nuntios suos, dum ibi erant, rogans ea quæ pacis sunt, præmittens dona concupiscibilia, et equos et aurum. Misit arcum aureum, vestes pretiosas, et micantia tela; quæ omnia nostri receperunt, sed nil certi tunc illis renuntiaverunt. Rex Tripolis eodem terrore permotus, misit equos decem et mulas quatuor; similiter rogans ea quæ pacis sunt. Sed dona quidem receperunt, illique quod nunquam pacem cum illo haberent, nisi Christianus efficeretur, remandaverunt. Comes enim S. Ægidii multum desiderabat terram illius, quia optima erat, et regnum ejus, quoniam præ cæteris erat honorabilis. Itaque quatuordecim diebus explicitis, quinto decimo exierunt de optima valle, et abierunt ad quoddam antiquissimum castrum, cui nomen erat Archas; quod licet haberet nomen castri, tamen egregiis urbibus poterat æquiperari, et loci positione, et clausura murorum, et eminentia turrium. In hoc propter fortitudinem gens magna confluxerat, quia nec arma, nec hostem, nec aliquod ingenium metuebat. Hoc tamen nostri, celeri obsidione vallantes, cum festinatione aggressi sunt; sed eorum impetum castellani viriliter sustinuerunt. Sæpius illos invaserunt omni genere telorum et tormentorum; et non prævaluerunt, sed magis quam lucrarentur perdiderunt. Tunc quatuordecim de nostris militibus otio vacare nescientes, erga Tripolim perrexerunt, et sexaginta Turcos invenerunt, qui multos captivos, et plus quam mille et quinquaginta animalia rapuerant, et ante se ducebant. Quos ut nostri viderunt, licet perpauci essent, in cœlum manus protendentes, regemque Sabaoth invocantes, militariter invaserunt; et Domino exercitum adjuvante, superaverunt, et sex de illis occiderunt, et eorum equos retinuerunt, et ovantes ad castra cum immensa præda remeaverunt. Ingens

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(58) Rex de Gameia mittit splendentia tela.

gaudium fuit in omni exercitu de paucorum magna A victoria, et multa rapina. Cumque hæc viderent alii, exierunt plures de exercitu Raimundi zelo probitatis accensi, quibus præfuerunt Raimundus Piletus, et Raimundus vicecomes de Tentoria, et vexillis in altum protensis, equitaverunt adversus civitatem quæ Tortosa dicitur. Ad quam pervenientes forti impetu aggrediuntur; sed illa die nihil fecerunt; nocteque superveniente in quemdam angulum secesserunt; feceruntque tota nocte immensos rogos ignium, ac si totus adasset retro commanens exercitus Christianorum. Quibus flamarum globis gens quæ erat in civitate perterrita, existimantes quod nostri omnes adessent, omnes subito confugerunt, civitatemque plenam bonis opibus reliquerunt. Est autem civitas illa omni necessitate prorsus aliena, ut in optimo B portu pelagi constituta. In crastinum cum nostri ad eam expugnandam venerunt, omnino vacuam invenierunt. Summas igitur laudes Deo referentes, intraverunt eam, et quandiu apud Archas duravit obsidio, ibi remanserunt.

CAPUT V.

Est autem et alia civitas non longe ab ea quæ dicitur Maraclea, cuius princeps pacem cum eis iniit, ipsosque et eorum vexilla in urbem recepit. O mira Dei virtus, mirandaque potentia! Cum procul absent principes, qui videbantur regere populum et sustentare, per pauciores et minores cœpit Dominus etiam ipsos reges superare, ne dicat humana præsumptio : « Nos Antiochiam aliasque urbes subegimus : nos tot ac tanta bella devicimus. » Quia pro certo nunquam superassent, nisi cum eis fuisset ille per quem reges regnant. Cum vero dux ducum et miles militum Godefridus audisset felices eventus, insignesque triumphos pugnantium, zelo victoriæ animatus tunc primum tam ipse quam Flandrensis comes (59) et Boamundus, castra ab Antiochia moverunt, et ad Liciam civitatem venerunt. Ibi quippe divisit se Boamundus ab eis et ab omni exercitu Dei, habuitque a patre suo qui fuit Francigena, optima principia; sed a matre, quæ Apuliensis exstitit, retinuit vestigia. Tunc dux et comes ad urbem, quæ Gibellum vocatur, acies suas direxerunt, eamque obsidione cinxerunt. Illa siquidem hora, venit nuntius ad comitem Sancti Ægidii quod Turci præparaverant se ad pugnam contra eum, essetque futurum bellum grave nimis et permaximum. Protinus comes misit nuntium duci et Flandrensi comiti, ut celerime ad illud venirent prælium, sibique auxilium ferrent. Quod ubi dux audivit, principi civitatis pacem, quam sæpe jam quæsierat, mandavit. Pace igitur facta, pactaque promissionis muneribus receptis, ad speratum bellum convolarunt, et ad obsidionem, quæ erat ad supra dictum castrum, conuenierunt, et in alteram fluminis ripam castra posuerunt. Sed cum dux videret quod nihil proficeret, contra Tripolim direxit acies, cunctosque ibi para-

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(59) Dux Godefridus, ensis cuius bene fidus.

tos reperit hostes. Tensis enim arcibus hostes se nostris opposuerunt, sed nostri præjectis clypeis arcus eorum et sagittas velut stipulas contempserunt. Pugna itaque committitur, sed non æqua lance, quoniam tractis sagittis illi, ut eorum consuetudo est, fugere voluerunt, sed nostri inter ipsos et civitatem obstaculum posuerunt. Et quid pluribus utar verbis? tantum ibi humani sanguinis fusum est quod aqua rubicunda facta est, quæ in civitatem fluebat, et eorum cisternas replebat. Nobiliores ipsius civitatis ibi occisi sunt, et qui vivi remanserunt, de contaminatione cisternarum multum ingemuerunt. Qua cæde peracta, nostri minime contenti, quia nihil ibi lucrati erant, nisi tela et indumentorum spolia, in supra dictam vallem Desen cucurrerunt, et alsque numero oves, boves, asinos, diversique generis pecudes deprædati sunt, et tria millia camelorum simul raperunt. Tanta copia bestiarum unde convenerat, nostri vehementer mirati sunt, quia in eadem valle quindecim diebus hospitati fuerunt.

Illi cum tanta redeunt ad castra rapina.

Nulla unquam inopia fuit in obsidione illa, quia naves ad quemdam portum veniebant, quæ omnia necessaria afferebant. Dominicum Paschæ celebraverunt ibi, quod fuit tunc quarto Idus Aprilis. Duravit autem illa obsessio tribus mensibus, una die minus. Fuit autem ibi mortuus Ansellus de Ribedimonte, vir per multa laudabilis, et in suo militari ordine præcipuus, qui dum in mundo fuit, multa digna relatu peregit, quibus illud præferendum est, quod Aquisingensis cœnobii indefessus adjutor in omnibus exstitit. Similiter ibi mortuus est Pontius Balonensis [vel de Baladino], cuius tempora perforavit ictus lapidis, tormento jaculati. Willermus Picardus, et Guarinus de Petra Mora, primus jaculo, alter obiit sagitta. His vita functis, obsidionem illam nostri dimiserunt, quia illud inexpugnabile castrum nullam timebat violentiam impugnantium.

Detensis igitur tentoriis, ad Tripolim pergunt, et pacem a rege et civibus diu quæsitam stabiliunt. Datis igitur invicem dextris, fidei illorum in tantum se proceres commendaverunt ut usque ad palatum regis civitatem introierint. Rex autem ut fiducia pacis tenendæ ex sua parte certior crederetur, trecentos peregrinos ex nostris dissolvit a vinculis, et proceribus donavit. Dedit et quindecim millia Byzanceorum, et quindecim equos multa honestate præditos, misitque omni exercitui mercatum laudabile, quod omnino privavit illos ab omni necessitate. Pepigit etiam et juravit illis ut si Jerusalem sibi possent acquirere, et bellum quod eis admirandus Babyloniæ inferre minabatur, superare, Christianus efficeretur, et regis Jerusalem ditioni subjeceretur. Fuerunt autem apud Tripolim per dies tres. Videntes autem proceres et viri bellatores, quod jam tempus novarum frugum instabat, concordati

Consul Flandrensis, cuius non fallitur ensis.

sunt, quod Hierosolymitanum iter ex teto arripi-
ent, et omissis omnibus, rectiorem viam tenerent.
Erat autem dies Maii quarta, cum de Tripoli exie-
runt, et per quædam ardua montana ascendentes
ad castrum, cui nomen Betelon, pervenerunt. Al-
tera die venerunt ad urbem quæ dicitur Zabaris,
in cuius confinio nihil aquæ potuit inveniri, qua
exstingueretur eorum nimia sitis. Æstus quippe
erat, et equi et omnis hominum multitudo sitie-
bat. In crastinum venerunt ad flumen, cui nomen
Braim. Ibi igitur pernoctaverunt, et sitim suam de-
posuerunt. Nox subsequens fuit Dominicæ Ascen-
sionis; et ipsi ascenderunt montem, in quo erat via
nimis angusta, in qua putaverunt occurrentes in-
venturos se hostes, sed Deus, quoniam dux eorum
fuit solus, et non erat cum eis Deus alienus, fecit
eos inoffensos transire. Tunc venerunt ad urbem
Baruth supra mare sitam; deinde ad aliam, quæ
vocatur Sagitta; post hæc ad aliam quæ Sur dicitur;
deinde ad Aeram; de Aera ad castrum, cui nomen
Caiphas; et sic ad Cæsaream. Est autem Cæsarea
insignis civitas Palæstinæ, in qua Philippus apo-
stolus dicitur domum habuisse, quæ usque hodiè
monstratur, nec non et cubiculum filiarum ejus
prophetantium. Est autem in littore maris sita,
olim Pirog, id est turris Stratonis, appellata. Sed

A ab Herode rege nobilis et pulchrius et contra vim
maris utilius exstructa, in honorem Cæsaris Au-
gusti Cæsarea est cognominata, cui etiam in ea
templum albo marmore construxit, in qua ne os
ejus Herodes est ab angelo percussus, Cornelius
baptizatus, et Agabus propheta zona Pauli est li-
gatus. Juxta illam nostri sua tentoria fixerunt; et
sanctam Domini Pentecosten celebraverunt. Deinde
venerunt ad urbem Ramolam, quam Saraceni
propter metum eorum dimiserant vacuam, juxta
quam erat illustris ecclesia Sancti Georgii martyris,
in qua sanctissimum ejus corpus requiescit; quo in
loco ipse pro Christi nomine martyrium suscepit. In
ea milites Christiani pro veneratione militis Christi
episcopum elegerunt, electum constituerunt, con-
stitutum decimis omnium divitiarum suarum dita-
verunt. Et dignum erat ut Georgius invictus miles,
eorum militiae signifer, istum ab eis honorem reci-
peret. Remansit itaque illic episcopus cum suis,
clives auro et argento, equis et animalibus. Et ad
civitatem statim Hierusalem direxit iter Christianus
exercitus, in virtute nominis illius, qui in ea mor-
tuus jacuit, et die tertia resurrexit, cui est cum
Patre et sancto Spiritu æqua potestas et gloria in-
terminabilis. Amen.

EXPLICIT LIBER OCTAVUS.

INCIPIT LIBER NONUS.

CAPUT PRIMUM.

Obone Jesu, ut castra tua viderunt, hujus terrenæ
Jerusalem muros, quantos exitus aquarum oculi
eorum deduxerunt. Et mox terræ procumbentia
sonitu oris et nutu inclinati corporis sanctum se-
pulerum tuum salutaverunt, et te qui in eo jacuisti,
ut sedentem, in dextera Patris, ut venturum ju-
dicem omnium adoraverunt. Vere tunc ab omnibus
cor lapideum abstulisti, et cor carneum contulisti,
Spiritumque sanctum tuum in medio eorum po-
suisti. Itaque contra inimicos tuos qui erant in ea,
jam scilicet longe positi pugnabant, quoniam ad au-
xilium suum ita te concitabant, et melius lacrymis,
quam jacula intorquendo, pugnabant, quoniam licet
in terram defluerent ubertim, in cœlum tamen ante te
propugnatorem suum concendeant, qui ab oratione
surgentis, ad regalem civitatem properarunt; inimicos
Regis æterni intus invenerunt, circa quos tali ordine
castra sua posuerunt. A septentrione castrametati
sunt duo comites, Northmannus et Flandrensis, juxta
ecclesiam Sancti Stephani protomartyris, ubi lapi-
datus est a Judæis; ab occidente dux Godefridus et
Tancredus; a meridie vero comes Sancti Ægidii,
scilicet in monte Sion, circa ecclesiam Sanctæ Ma-
rie matris Domini, ubi Dominus cœnavit cum disci-
pulis suis. Tentoriis igitur in circuitu Jerusalem ita
dispositis, dum vexatione itineris fatigati, requie-
serent, et machinas ad expugnandam urbem præ-

C pararent; Raimundus Piletus, et Raimundus de
Taurina, et alii quam plures de castris egressi sunt,
ut finitimatam regionem lustrarent, ne scilicet hostes
improvisi super illos venirent, et imparatos inveni-
rent. Invenerunt itaque trecentos Arabes, et pugna-
verunt cum eis, et superaverunt eos, et plures oc-
ciderunt, et equos triginta inde habuerunt. Secunda
igitur feria hebdomadæ secundæ, quarto Idus Junii,
agressi sunt Jerusalem Christiani, sed eodem die
non prævaluerunt, nec tamen fuit labor inanis. Ita
enim ante murale prostraverunt, ut ad majorem
murum scalam unam exerint, et si tunc scalarum
copiam habuissent, labor ille primus ultimus fai-
set. Nam illi qui per scalam ascenderunt, cum ho-
stibus diu minus jaculis et ensibus decertaverunt.

D Multi de nostris in illo conflictu mortui sunt, sed
multo plures ex eis. Hora vesperi bello incompetens
direxit litem, et nox superveniens utrisque contulit quietem. Repulsa si quidem ista, gravem et ni-
mis longum laborem intulit nostris, quia panes in-
venire non poterant ad edendum per intervallum
decem dierum, quoque naves eorum onustæ ad
portum Japhiæ venerunt. Et nimia sitis pressura
illos attrivit, quia Siloe, quæ ad montis radicem
Sion oritur, non poterat nisi vix solo homines ad-
quare. Equi vero et cætera animalia ad aquandum
ducebantur per sex millaria, et tunc cum magna
militum custodia. Unde et chara erat aqua inter eos,

et charo vendebatur pretio. Consilio igitur inito, elegerunt milites qui ad naves irent, easque ab extra-nea gente custodirent. Itaque summo diluculo diei egressi sunt centum milites de exercitu comitis Sancti Ægidii, Raimundus scilicet Piletus, qui semper fuit omni labori militiae domesticus, et prorsus otio peregrinus, et cum eo alter Raimundus de Taurina, et Achardus de Monte Merulo, Guillermus etiam Sabratensis. Et ibant, ut ad bellum parati, ad portum maris. Et dum irent, triginta ex eis diviserunt se ab aliis, ut semitas viarum discerent, et utrum venirent hostes explorarent. Cumque paululum itineris processissent, septingentos Turcos et Arabes minus conspiciunt; quos, licet perpauci essent, incunctanter tamen invadunt. Sed numerositas inimicorum tanta fuit ut paucitas nostrorum resistere non potuerit. Nostri tamen quos in primo impetu offendiderunt, neci perpetuae destinaverunt. Sed cum facto illo congressu regyrare posse æstimaverunt, circumvallati multitudine, velle suum implere non potuerunt. Tunc ibi mortuus est Achardus vir bellator, fortis et egregius (59), et quidam ex pedestribus.

Antequam vero bellum inciperet, nuntius equo celeri ad Piletum cucurrerat, qui Arabes et Turcos nostros invasisse nuntiarent. Quod ut Piletus audivit, absque mora equum calcaribus urget; sero tamen illuc pervenit. Jam enim Achardus mortuus erat, qui tamen antequam decederet vitam suam multo sanguine, et mortem morte plurimorum commutavit. Ut vero nostros illi minus prospexerunt, ut fugre accipitrem penna trepidante columbae assolent, sic illi fugiunt, et terga nostris dederunt. Nostri vero persecuti sunt illos, et multos occiderunt. Et unum ex eis vivum retinuerunt, qui Turcorum dolos eis referret, et quid machinarentur mali prænuntiaret, retinueruntque ab eis centum et tres equos, quos miserunt ad castra, et ipsi ad naves injuncta perficiunt mandata. Famem quippe naves cibis onustæ extinxerunt, sed vehementer sitim extinguere non potuerunt. Tanta quippe sitis erat in obsidione ut tellurem cavarent, et glebas humectiores ori apponenter, rorantiaque marmora lamberent. Coria boum et bubalorum, aliorumque animalium recentia suebant, et cum ad aquandos equos ire disponerent, usque ad sex millia milites armati pergebant. Tunc ea aqua implebant, et ad castra referebant, et ex illa olida aqua bibebant; plerique prout ferre poterant jejunabant, quia jejuno sitim temperabant. Et quis crederet quod fames proficeret? dolor dolorem expelleret? Dum haec paterentur, proceres a longo terræ spatio ligneas trabes adduci faciebant, quibus turres et machinæ fierent, quæ civitatem expugnarent. Quibus adductis, dux ducum Godefridus suam turrim construxit, et ab orientali plaga adduci præ-

A cepit. Et contra venerandus comes Sancti Ægidii consimile castrum constituit, et a meridiana plaga applicuit. Quinta siquidem feria jejunia nostri celebraverunt et pauperibus eleemosynas distribuerunt. Sexta vero feria quæ erat Julii mensis dies duodecima, aurora sereno lumine coruscante, turres egregii bellatores ascendunt, et scalas mœnibus apponunt. Stupent et contremiscunt adulterini cives urbis eximiæ, cum se vident circumvallari tanta multitudine. Quia vero supremum diem sibi immovere videbant, et mortem super capita sua dependere, acriter cœperunt resistere, et sicut jam de morte non dubii, propugnare. Illic eminebat in sua turri dux Godefridus, non tunc miles, sed sagittarius, cuius manus ad prælium et digitos ad bellum B Dominus dirigebat, quoniam sagitis jactis, inimicorum pectora, et ultraque latera perforabat. Juxta quem fratres ejus Eustachius et Balduinus, velut duo juxta leonem leones, et duros ictus jaculorum et lapidum suscipiebant, et quadruplici fœnore compensabant. Et quis omnium probitates referre valeret, cum omnium qui nunc sunt philosophorum facundia tantis minime laudibus sufficeret? Et dum sic desuper mœnia pugnabatur, processio circa ipsa mœnia agebatur, et crucees ac reliquiæ et sacra altaria deferuntur.

C Tota itaque die alternis ictibus decertatum est. Sed ut appropinquavit hora qua Salvator omnium mortem subiit, miles quidam, nomine Detoldus, de castro ducis primus insiluit, post quem Guicherius, qui leonem propria virtute prostravit et occidit. Statim dux milites suos sequitur, et omnes alii milites ducem suum. Tunc vero arcus et sagittæ dimittuntur, et fulminei enses arripiuntur. Quibus visis hostes illico murum deserunt, et ad terram dilabuntur, et milites Christi celeri gressu cum magnis vocibus persequuntur. Quas voces cum audiret comes Raimundus, qui castrum suum muro propius apponere gestiebat, protinus intellexit Francos esse in urbe, suisque militibus ait: « Quid hic stamus, et incassum laboramus? Francigenæ urbem obtinent; magnisque vocibus et ictibus personant. » Tunc celeri gressu cum suo comitatu perfexit ad portam quæ est secus turrim David, et vocavit eos

D qui in arce erant, ut aperirent. Protinus admiravissus qui turrim custodiebat, ut cognovit quis esset, januam ei aperuit, seque suosque et sua fidei ejus commendavit, ut se tueretur ne destrueretur. Sed comes dixit quod id nunquam facheret, nisi sibi turrim dimitteret. Qui ei assensum gratanter tribuit, et comes illi, ut petebat, omnem fiduciam spondit. Dux vero Godefridus, non arcem, non aulam, non aurum, non argentum, non spolia, ambiebat, sed cum Francis suis, sanguinem servorum suorum, qui in circuitu Jerusalem effusus fuerat, ab eis vindicare satagebat, et irrisiones et contumelias quas

NOTULÆ MARGINALES MS. COD.

(59) Si foret hic taras, non sic moreretur Achardus.

peregrinis intulerant, ulcisci cupiebat. In nullo autem bello talem habuit occidendi facultatem, nec super spontem Antiochiæ, cum giganteum dimidivit gentilem. Nunc vero absque ulla refragatione, tam ipse quam Guicherius, qui medium secuit leonem, multaque electorum militum millia, a capite usque ad renes secabant humana corpora, et dextra laevaque per utraque latera. Nullus ibi nostrorum iners fuit, meticulosus nullus, ubi nemo resistebat, sed pro posse suo unusquisque fugiebat; sed fugere nemo poterat, quoniam multitudo a seipsa in seipsum perplexa, sibi met impedimento erat. Qui tamen de tantæ cladis maceratione elabi potuerunt, templum Salomonis intraverunt, et se ibi longo diei spatio defenderunt. Sed cum jam dies inclinari videretur, nostri timentes solis occasum, animositate concepta, abdita templi irrumpunt, eosque misera morte pessundarunt (60). Tantum ibi humani sanguinis effusum est ut cæsorum corpora, unda sanguinis impellente, volverentur per pavimentum, et brachia sive truncatae manus super cruentum fluitabant, et extraneo corpori jungabantur, ita ut nemo valeret discernere cujus erat corporis brachium, quod truncato corpori erat adjunctum. Ipsi etiam milites qui hoc carnificium operabantur, exhalentes calidi fervoris nebulas vix patiebantur. Hac itaque inenarrabili cæde peracta, aliquantulum naturæ indulserunt, et plures ex juvenibus tam viros quam mulieres vitæ reservaverunt, et suo famulatu mancipaverunt. Mox per vicos et plateas discurrentes, quidquid invenerunt rapuerunt, et quod quisque rapuit hoc suum fuit.

Erat autem Jerusalem tunc referta temporalibus bonis, nec aliquo indigebat, nisi spiritualibus deliciis. Tunc quippe filios suos, de longe ad se venientes, ita ditavit, quia in ea nullus pauper remansit. Tantis itaque ditati divitiis, ad sanctum Domini sepulcrum læto incessu perrexerunt, et ei qui in eo sepultus fuit gratias referentes capitalicia sua obtulerunt. Ipsa die, sicut per Prophetam fuerat predictum, sepulcrum Domini fuit gloriosum (*Isai. xi, 10*), cum omnes non incessu pedum, sed poplitum et cubitorum proni incedebant et pavimenta imbre lacrymarum inundabant. Hac itaque oblatione solemni devotione completa, ad domos suas, eis a Deo destinatas, redierunt, et naturæ necessariis indulgentes, fassis corporibus cibum et somni requiem tradiderunt. In crastinum igitur cum caput aurora terris ostenderet, ne ullus in urbe locus insidiis remaneret, armati ad templum Salomonis cucurrerunt, ut scilicet illos delerent qui supra templi fastigia ascenderant. Maxima enim illuc copia Turcorum concederat, quæ libentius fugisset, si sumptis alis volare potuisset. Sed quibus natura alas negavit, misera vita infelices exitus donavit. Ut enim nostros ex adverso sibi occursare supra templum

A viderunt, obviam nudis ensibus veniebant, malentes citissima morte occumbere quam miseræ jugo servitutis longissime perire. Nam se terræ præcipites dabant, et ad terram, quæ cunctis mortalibus vitæ præbet alimenta, mortem inveniebant. Nec tamen oranes occiderunt, sed servituti suæ plurimos reservaverunt. Tunc constitutum est ut civitas mundaretur; et injunctum est Sarracenis vivis, ut mortuos foras extraherent, civitatemque ab omni spurcitia tanti morticinii prorsus mundarent; qui protinus jussis obtemperantes, et lugebant et extrahebant, et extra portam ingentes, veluti castellinas defensalesque, domos, pyras construebant. Membra truncata in sportis colligebant, et foris deferebant; et pavimenta templorum, domorumque a sanguine aqua eluebant.

CAPUT II.

Eliminatis itaque omnibus inimicis, ab urbe pacifici nominis, de ordinando rege, quæstio debebat agitari, ut scilicet unus ex ipsis omnibus eligeretur, qui tantæ urbi tantoque populo præficeretur. Communi igitur decreto omnium, pari voto generalique assensu, dux Godefridus eligitur, octavo scilicet die quo civitas expugnatur. In quo bene assensus omnium convenire debuit, quia in illo regimine talem se exhibuit, ut ipse magis regiam dignitatem quam regia dignitas ipsum commendarit. Non honor illustrem faciebat eum, sed honori multiplicabatur gloria propter eum. In tantum enim regiæ dignitati præfuit et profuit quod, si fieri posset, ut universi reges terræ juxta illum adessent, censura æquitatis omnibus principari judicaretur, et merito equestris probitatis, et vultuosa corporis elegantia et nobilium morum prærogativa. Congruum quoque deinceps erat, ut qui sibi gubernatorem corporum decenter et decentem elegerant, rectorem animarum pari modo sibi proponerent. Elegerunt itaque quemdam clericum, nomine Arnulfum, divina et humana lege bene eruditum. Erat autem scriba doctus in regno cœlorum, id est in sancta Ecclesia, qui bene poterat de thesauro suo proferre nova et vetera (*Matth. XIII, 52*). Ejus siquidem electio facta fuit in festivitate S. Petri ad Vincula quæ festivitas bene congruit vinculatæ civitati, quæ dæmoniacis nexibus diu fuerat illigata, quoniam ipso die quo dignum habuit sacerdotem libera fuit et absoluta. Gratias igitur Deo salvatori et liberatori suorum, qui toties eam destrui et ancillari permisit, totiesque destructam reædificavit, et ancillatam mirabili potentia liberavit. His, ut præfatum est, bellorum conflictibus gens Gallicana fines orientis penetravit, et ab immundiis gentilium, quibus per annos circiter quadraginta Jerusalem fuerat inquinata, divina opitulante gratia, emundavit. In qua sacerdote canonice consecrato, et rege sublimato, Francorum celebre nomen omni Orienti innotuit, et omnipotentia Jesu Christi in ea

NOTULÆ MARGINALES MS. COD

(60) Anno milleno centeno quo minus uno,

Jerusalem Franci capiunt virtute potenti.

crucifixi mentibus etiam infidelium resplenduit. Quo A splendore renitentis gratiae, cum sacerdotis ac regis ordinatio solemni gaudio suisset exhibita, nuntii de Neapolitana urbe ad regem Godefridum venerunt, civium suorum mandata ferentes, ut ad ipsos, scilicet de suis, mitteret, et cives et civitatem eorum in suo regimine, suaque ditione recipere; volebant enim de scipsis suum dilatare imperium, magis affectantes suum quam alterius principatum. Est autem Neapolis civitas Cariæ, quæ est provincia Asiae. Rex, accepto consilio, misit ad illos Eustachium fratrem suum, et Tancredum, cum magna manu militum et peditum; quos illi cum magnæ venerationis officio suscepserunt, et seipso et civitatem in ejus ditionem tradiderunt.

CAPUT III.

Cum haec ita fieri inciperent, ille tortuosus et lubricus anguis, qui fidelium semper invidet felicitati, titulum scilicet Christiani nominis ita ampliari, et regnum renovatæ Jerusalem ita dilatari, admodum indoluit. Et Clementem imo dementem admiravimus Babylonie, contra ipsos felle commovit, et cum ipso omnem Orientem excitavit. Speravit etenim totius malitiæ præsumptor, omnes illos et urbem delere, et memoriam Dominici sepulcri funditus abolere. Sed sicut cogitationes hominum vanæ sunt, ita et potentiae evanescunt. Collegit igitur quidquid potuit hominum, et pomposo apparatu Ascalonam pervenit. Quo cum pervenisset, nuntius ad regem festinus venit, et rem ut erat, ei intimavit. Nec mora longa fuit, quod rex ad illos quos miserat misit, ut videlicet festinarent ad bellum venire, quod præparaverat admiravisus Babylonie. Ipse enim jam cum innumera gente Ascalonæ erat, et Hierosolymam obsidere parabat. Quod ubi Eustachius et Tancredus, cæterique viri bellatores audierunt, imminens belli negotium Neapolitanis civibus ostenderunt, et vale eis dicentes, cum bono gaudii et amicitiae discesserunt. Nostri quippe Turcorum occursum desiderantes, montana consecederunt, et tota die ac nocte insomnes et inquieti Cætaream pervenerunt. In crastinum juxta mare ambulaverunt, et ad quamdam urbem quæ Ramola dicitur pervenerunt, multosque ibi Arabes, qui belli præcursori erant, invenerunt. Quos fortiter nostri insequentes, plures ex eis apprehenderunt, qui ipsis omnem belli apparatum in veritate aperuerunt. Quare comperta, nuntios velocibus equis insidentes, regi citius legaverunt, ut omnes absque dilatione commoneret: et contra Ascalonam ad bellum procederet. Est autem Ascalona civitas insignis Palestinae, viginti quinque milliariis distans ab Hierosolyma; quam quondam allophyli condiderunt, et Ascalonam ex nomine Celon, qui fuit nepos Cham et filius Mesraim, vocaverunt. Fuit autem semper adversatrix Jerusalem, et cum vicina sit, tamen nulla unquam familiaritate conjungi voluit. In hac igitur admiravisus Babylonie erat, cum nuntii ad regem venerunt, et quæ supra diximus,

A retulerunt. Rex autem ut audivit, patriarcham convocari præcepit, et ab eo consilium accepit, ut per totam civitatem præconaretur, quo in crastinum summo mane omnes ad ecclesiam convenirent, ut post sacra missarum solemnia Dominici corporis eucharistiam perciperent, et ad bellum versus Ascalonam equitarent.

Rumor iste minime perturbavit animos audiendum, sed nox subsequens visa est illi tardiori successu protensior caeteris exstisse:

Ut primum matutina caput aurora levavit,
Ad missam resonans cunctos campana vocavit.
Missa peroratur, populus Domino sociatur.
Quæ benedicuntur, sacra munera dum capiuntur,
Exit ab ecclesia plebs, atque eucurrit ad arma,
Et jejuna suum contraria pergit ad hostem.

B Classica, sistra, tubæ, postquam rex exit ab urbe,
Insonuere simul: quorum clangoribus, omnes
In gyrum montes, cum vallibus echonisabant,
Terroremque suis inimicis inutiebant.

Ita procedunt ad prælium Christianæ acies, Deum victorem belli, corpore et mente gestantes, et propterea non terrentur hominum ulla multitudo, quia non confidunt in sua, sed in ipsius virtute. Patriarcha quidem dereliquit vices suas Petro eremita, ut missas ordinaret, orationes constitueret, et processiones componeret ad sepulcrum, ut Deus homo, qui in eo jacuit, populo suo fieret in præsidium. Cumque rex cum suo exercitu veniret ad flumen, quod est circa Ascalonam, invenit ibi multa milia boum, camelorum, asinorum, mulorum et mularum; quæ non solum erant de civitate, sed et cum C exercitu admiravisi venerant. Quæ omnia centum Arabes custodiebant, sed ut primum nostros videbunt, et prædam eis dereliquerunt, et fugæ subsidiū sibi quæsierunt. Nostri vero persecuti sunt illos, sed apprehendere non potuerunt nisi duos. Prædam autem universam rapuerunt, et Jerusalem ex ea copiose ditaverunt. Rex quidem die jam ad vesperascente, vociferari præcepit per universum agmen, ut omnes quiescerent, et primo diluculo consurgerent, seque bello præpararent. Patriarcha vero anathematizavit omnes, qui in illo conficta aliquid raperent, ante consecutam victoriam.

Nece igitur transacta, aurora solito clarior incanduit, et nostros a somno excitavit. Erat autem feria sexta, in qua Salvator generis humani, diabolum D regem Babylonie, trophæo erueis prostravit; et nunc iterum admiravismus suæ Babylonie, per satellites suos Dominus superavit. Rex, ut superius diximus, flumen transmeavit, sed patriarcha cum episcopis aliisque religiosis viris, tam Græcis quam Latinis, citra remansit. Descendit itaque rex in quamdam vallem speciosam et spatiosam cum suis omnibus, et secus littus maris intravit, ibique suas acies ordinavit. Ipse suam constituit primam; comes Northmannus secundam; comes Sancti Ægidii tertiam; comes Flandrensis quartam; comes Eustachius et Tancredus et Guaston de Behert quintam. Universique pedites cum sagittis, et pilis, et telis præposuerunt se militibus, et sic ordinati ob-

viam ire cœperunt Babyloniensibus. In dextera parte juxta mare, comes Sancti Ægidi fuit; in sinistra vero rex, ubi major hostium fortitudo incumbebat, equitavit. Inter hos alii omnes fuerunt.

Sed non est prætereundum quid Clemens admiratus dixerit, cum ei quod nostri contra eum equitabant ad prælium nuntiatum fuit. De serotina enim præda quam nostri ceperant, nullus ei nuntiaverat, quoniam nisi læta et prospera nullus ei dicere præsumebat, quia in gaudio semper esse volebat. Quicunque enim ei adversa nuntialat, nullam deinceps gratiam in conspectu ejus inveniebat. Nec illum tamen ulla res possessa suo distractu turbarerat, tantæ facultatis erat quod remanebat. Et ne frivolum esse dicat quis quod dicturi sumus, a quodam Turco, qui hæc postea in Jerusalem retulit, habuimus, qui sponte sua factus est Christianus, et in baptismate vocatus est Boamundus. Summo itaque mane dictum est ei, quod revera Franci parati erant ad prælium, et quod jam prope essent, venientes contra ipsum. Tunc fertur demens dixisse nuntio: *Quod mihi dicas, non audeo credere, quia nec etiam intra muros Jerusalem æstimo illos invire.* Cui et ille: *Certissime sciatur, Domine, magnitudo tua, quia parati ad prælium veniunt, et jam prope sunt.* Tunc præcepit ut omnes arma caperent, et ad bellum properarent. Cumque parati omnes ex adverso starent, et ipse nostros intuitus esset, dixit: « O regnum Babyloniae cunctis regnis antecellens, quantum dedecus hodie pateris, in hoc quod tantilla gens, contra te venire præsumit! Ego vero nunquam æstimavi illos nec intra septa etiam cuiuslibet urbis invenire; et ipsi contra me itinere diei unius ausi sunt venire? Aut sensum amiserunt, aut mori sicut et vivere diligunt. Præcipio itaque vobis, o Babylonici bellatores, ut omnes istos de terra tollatis, nulli parcat oculus vester, nulliusque misereamini. » Sic ergo commissum est prælium. Primus siquidem comes Nothmanniae miles imperterritus cum sua acie congreßionem incœpit, in illa scilicet regione, in qua vexillum admiravisi, quod standardum vocant, conspexit. Qui ferro per medias acies viam interrumpens, multas strages dedit, et tandem ad illum qui standardum tenebat perveniens, illum ante pedes admiravisi prostravit, et vexillum accepit. Admiravitus autem vix evasit, et Ascalonam fugiens, ante urbis januam constituit. Et miser miserrimam suorum cladem, a longe prospexit. Non dissimili audacia rex et reliqui comites in oppositos irruunt; et sævissima multatione dextra lævaque perimunt quotquot sibi occurunt. Ibi Turcensis arcus nulli eorum profuit, quia impetus nostrorum tam celer tamque densissimus fuit, quod nulli trahere licuit, sed fugere libuit. Multa quippe ibi millia mortua sunt, quæ mortua non esset, si fugere prævaluissent. Sed multitudo tanta erat, quoniam qui retro erant, præmissos in mortiferos no-